ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 26/2021

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO PARA EXAME MÉDICO PERICIAL

NO DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE DO TRABALHADOR/

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – DMEST/SEPLAG

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o
cronograma de apresentação no Departamento de Perícia Médica e Saúde do
Trabalhador/Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão – DMEST/SEPLAG.

1. Os candidatos ao cargo de Inspetor e de Escrivão de Polícia ficam convocados para
comparecerem no Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador/Secretaria de
Planejamento, Orçamento e Gestão - DMEST/SEPLAG, impreterivelmente conforme a listagem
abaixo relacionada.

Endereço do DMEST/SEPLAG: Rua Washington Luiz, 675 – Centro Histórico, Porto Alegre/RS.

DATA HORARIO NOME

30/8/2021 08:00 ADRIANA RIBEIRO RODRIGUES

30/8/2021 08:00 AMANDA BEATRIZ STEIN

30/8/2021 08:30 ANDERSON AMARAL DA SILVA

30/8/2021 08:30 ANDRÉ ROBERTO DE OLIVEIRA

30/8/2021 09:00 ANTONIO JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR

30/8/2021 09:00 BRUNO FAGUNDES DE QUEIROZ

30/8/2021 09:30 CAIO ARAUJO FRANGIPANI

30/8/2021 09:30 CAROLINE BIANCHI

30/8/2021 10:00 CLAUDIO VITOR VEDOVATO

30/8/2021 10:00 DAIANE NEMEN

30/8/2021 11:30 DIEGO FERREIRA NUNES

30/8/2021 12:30 EDUARDO CHITOLINA

30/8/2021 13:00 EMERSON DURO ROPKE

30/8/2021 13:00 FELIPE FRAGA SICILIANO RAMOS

30/8/2021 13:10 FRANCIS RAFAEL NETO FERRO

30/8/2021 13:30 GRAZIA FAGUNDES AUDINO

30/8/2021 13:30 GUILHERME KAUFMANN

30/8/2021 13:40 IURI DE OLIVEIRA BARROSO

30/8/2021 14:00 JEFFERSON BICCA DA ROSA

30/8/2021 14:00 LENORA CHIDEN BENGOCHEA

30/8/2021 14:10 LUCIANA DOS SANTOS LAGES

30/8/2021 14:30 MAIRA BEGNINI

30/8/2021 14:30 MARCIO MACEDO CARVALHO

30/8/2021 14:40 MATHEUS CERON LANGE

30/8/2021 15:00 NANDERSON ARAUJO TERRA

30/8/2021 15:10 PAOLA KOZOROSKI

31/8/2021 08:00 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA BASTOS

31/8/2021 08:00 RAPHAEL ARAUJO DOS SANTOS

31/8/2021 08:30 RICARDO MAYCÁ COZZATTI

31/8/2021 08:30 RODRIGO DAL FORNO SILVA

31/8/2021 09:00 THAIZA MONTEIRO PAZ DE ARAUJO

31/8/2021 09:00 VANESSA DOS SANTOS TRINDADE

31/8/2021 09:30 WILLIAN BERETA DE SOUZA

31/8/2021 09:30 ADRIANO KUNZLER

31/8/2021 10:00 AMANDA DIAS VIEIRA

31/8/2021 10:00 ANDRÉ CHITOLINA OLIVEIRA

31/8/2021 13:00 ANDRE TAKAHASHI SAITA

31/8/2021 13:00 ARTHUR VIESSER BOSI

31/8/2021 13:10 BRUNO JOSÉ DO NASCIMENTO BORTOLOTTO

31/8/2021 13:30 CAMILA LEITÃO NEUMANN

31/8/2021 13:30 CASSIO PATRICK ALVARISTO

31/8/2021 13:40 CRISTIANE RAQUELI MIOTTO

31/8/2021 14:00 DALILA PAULA MOREIRA

31/8/2021 14:00 DIONATHAN MAYER

31/8/2021 14:10 EDUARDO FELIPE CRUXEN LA PAZ PEÑA

31/8/2021 14:30 EVANDRO DA FONSECA HOOD

31/8/2021 14:30 FELIPE MENDES RAMMENSEE FERNANDES

31/8/2021 14:40 FRANCISCO BARBIERI FASSINI

31/8/2021 15:00 GREICE AMALCABURIO

31/8/2021 15:00 GUILHERME LAPINSKI

31/8/2021 15:30 IZABEL CORTES CARAZZO

1/9/2021 08:00 JOSÉ CARLOS DE SOUZA GNUTZMANN

1/9/2021 08:00 LEONARDO SILVA DE OLIVEIRA

1/9/2021 08:30 LUCIANO FERNANDES DA SILVEIRA

1/9/2021 08:30 MARCELLE LIMA VILLELA NUNES

1/9/2021 09:00 MÁRCIO RODRIGUES ORTIZ

1/9/2021 09:00 NEUBER ANTÔNIO DE OLIVEIRA

1/9/2021 09:30 PATRICK LEITE PINHEIRO LUZ

1/9/2021 09:30 PRISCILA BERGMANN HOFF

1/9/2021 10:00 RENAN LEAO DE MOURA

1/9/2021 10:00 ROBERTA DAL MOLIN

1/9/2021 13:00 RONALDO MAINARDI

1/9/2021 13:00 THALUÁ KRIGNL CAPELETTI

1/9/2021 13:30 VINICIUS HARTER DA PAZ SILVA

1/9/2021 13:30 ALBERTO RIGO DUAILIBE

1/9/2021 14:00 ANA PAULA DA MOTTA PEREIRA

1/9/2021 14:00 ANDRÉ FLORES BONOTO

1/9/2021 14:30 ANGEL ROBERTO MALLONA DIAZ

1/9/2021 14:30 BRUNA HONORATO DE JESUS VIEIRA

1/9/2021 15:00 BRUNO SIRTORI

1/9/2021 15:00 CARLOS ALEXANDRE DONDÉ DE OLIVEIRA

2/9/2021 08:00 CHRISTIAN SOUZA KLEIN

2/9/2021 08:00 CRISTINE LOVATEL LOPES

2/9/2021 08:30 DANIEL DA SILVA LOUREIRO

2/9/2021 08:30 EDNA MORAES RIBEIRO

2/9/2021 09:00 EDUARDO JOSE BARON

2/9/2021 09:00 FÁBIO FISCHER

2/9/2021 09:30 FELIPE VIEIRA DA CUNHA CARVALHO

2/9/2021 09:30 GABRIEL FREITAS BARROS

2/9/2021 10:00 GUILHERME COFFI RIBEIRO

2/9/2021 10:00 HIAGO RONIE AVOZANI

2/9/2021 11:30 JACSSON MASSING

2/9/2021 12:00 JULIANA SOARES AZAMBUJA

2/9/2021 12:30 LUCAS GUJANSQUE FABRI

2/9/2021 13:00 LUCIANO JOSE DE SOUZA JUNIOR

2/9/2021 13:30 LUIZ CARLOS SHISHITO GOULART

2/9/2021 14:00 MARCELO IOST VINHAS

3/9/2021 08:00 MARIANE BIERHALS SCHUTZ

3/9/2021 08:00 MESSALAS MARASCHIN DE FREITAS

3/9/2021 08:10 NÍCOLAS BENJAMIM AFFONSO

3/9/2021 08:10 PAULO EDUARDO CAPORALE DE CASTRO

3/9/2021 08:40 RAFAEL PERNIGOTTI DE AZEVEDO

3/9/2021 08:40 RODRIGO BUENO GALVA

3/9/2021 08:50 TAIS AUED DE OLIVEIRA

3/9/2021 08:50 THIAGO ROSA FERREIRA

3/9/2021 09:20 ALEXANDRE PEREIRA BARBISAN

3/9/2021 09:20 ANA REGINA PIVA PUERARI

3/9/2021 09:30 ANDRE LUIZ BARBOSA DA SILVA

3/9/2021 09:30 ANTÔNIO BOHNS PEREIRA

3/9/2021 10:00 BRUNO CRISTIAN SEELIG

3/9/2021 10:00 BRUNO ZAWAEKI PELLEGRINI

3/9/2021 10:10 CARLOS VINÍCIUS COSTA DA CONCEIÇAO

3/9/2021 10:10 CLAUDIO ROBERTO MARKIEWICZ

3/9/2021 10:40 DAIANE MENDES LANDARIN

3/9/2021 10:50 DANIELA DE CASTRO E MENA

3/9/2021 10:50 EDSON LUIZ DE MELLO

3/9/2021 13:00 EDUARDO PRADO MAIA

3/9/2021 13:30 FELIPE DE CASTRO CALS GASPAR

3/9/2021 14:00 GIANCARLO MARTINS FONTOURA

3/9/2021 14:30 GUILHERME DUTRA

3/9/2021 15:00 JANICE KOSCHECK

8/9/2021 08:00 KÁTIA SCHUMACHER BOEMO

8/9/2021 08:00 LUCIANA BIRCK

8/9/2021 08:30 LUÍS FELIPE GONÇALVES DA SILVA

8/9/2021 08:30 MARCIANO CRISTIAN PAVANATO

8/9/2021 09:00 MATEUS SCHERER

8/9/2021 09:00 MONALISA FUHR PASINI

8/9/2021 09:30 PÂMELA PEREIRA NUNES

8/9/2021 09:30 PEDRO DE AZEVEDO BACH

8/9/2021 10:00 RAFAELA DE OLIVEIRA BARBOZA

8/9/2021 10:00 RICARDO LIMBERGER SONEGO

8/9/2021 13:00 ROBERTO DE OLIVEIRA

8/9/2021 13:00 RODRIGO CEZAR MORSCHEL ROSTIROLA

8/9/2021 13:30 TALES LUNELLI

8/9/2021 13:30 VANDERSON ROLIM RODRIGUES

8/9/2021 14:00 VITOR FERNANDEZ MARAFON

8/9/2021 14:00 ADRIELLY KAROLINE PROVIN

8/9/2021 14:30 ANA LUIZA MOTA TEIXEIRA

8/9/2021 14:30 ANDREI SUCUPIRA PRATES DA CUNHA

8/9/2021 15:00 BARBARA MARIN PEROSA

8/9/2021 15:00 BRUNA MOSCAT DE FARIA

9/9/2021 08:00 CAMILA NADALON MROGINSKI

9/9/2021 08:00 CÍNTHIA ATHAYDE RAUBER

9/9/2021 08:30 DALVAN FRONTINO

9/9/2021 08:30 DEIVIS JUNIOR OSS EMER DA SILVA

9/9/2021 09:00 EDUARDO BREHM MADRUGA DA ROSA

9/9/2021 09:00 ELIAS BERTOQUE DOS SANTOS JÚNIOR

9/9/2021 09:30 FABIANE CRISTINA PETRY

9/9/2021 09:30 FERNANDA SECCHI CERQUEIRA

9/9/2021 10:00 GABRIEL LAZZAROTTO

9/9/2021 10:00 GISELA MARCOMIN SPILERE

9/9/2021 11:30 GUSTAVO DE MATTOS GIROTTO

9/9/2021 12:00 JULIANA BORBA SOUZA

9/9/2021 12:30 JULIANE LUFT CAYE

9/9/2021 13:00 LOURENÇO BIANCON

9/9/2021 13:30 MARI SILVANA GIL DA SILVA

9/9/2021 14:00 MARINA PIETZARKA

10/9/2021 08:00 MICHELLE DA SILVA LENTZ

10/9/2021 08:00 MORGANA DIAS MACHADO

10/9/2021 08:10 PABLO RAMONYER FÉLIX ROCHA

10/9/2021 08:10 RAQUEL RODRIGUES LINDHOLZ

10/9/2021 08:40 SHANNA LAMBERTI CARIOLATO

10/9/2021 08:40 TAMARA SCHORR DA ROSA

10/9/2021 08:50 TIAGO DE ABREU MOREIRA

10/9/2021 08:50 TIAGO PATIAS

10/9/2021 09:20 YAGO TRISCH BORBA

10/9/2021 09:20
ALEXANDRE NONATO MARTINS LOPES

MARQUES
10/9/2021 09:30 ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA

10/9/2021 09:30 ANDRESSA FARIAS MILLEZI

10/9/2021 10:00 BÁRBARA MEDINA ÁLVARES

10/9/2021 10:00 BRUNA ZANDONÁ BAÚ

10/9/2021 10:10 CAMILA ROSA DE SOUZA NAKAHARA

10/9/2021 10:10 CRISTIAN EDUARDO THEIS

10/9/2021 10:40 DANIEL CUNHA MOREIRA

10/9/2021 10:50 DHYTER GUSTAVO FRIEDRICH KLEINIBING

10/9/2021 10:50 EDUARDO SCANAVACHI

10/9/2021 13:00 ÉLLISSON POMATTI

10/9/2021 13:30 FERNANDO BARBOZA CASAGRANDE

10/9/2021 14:00 GABRIELA MEZZOMO ZEMOLIN

10/9/2021 14:30 GISELE KRISTIANI QUADROS

10/9/2021 15:00 JARDEL CARPES SANTIAGO

13/9/2021 08:00 JONATAS GIACOMELLI BORGES

13/9/2021 08:00 JULIANA CAROLINE SOARES

13/9/2021 08:30 JULIO MORAES LERMEN

13/9/2021 08:30 LUCAS RICARDO SCHAEFER

13/9/2021 09:00 MARIA EUGÊNIA TREVISAN REZER

13/9/2021 09:00 MARLUCY COELHO CLAUDINO

13/9/2021 09:30 MILENA BERNARDI JUSTO

13/9/2021 09:30 NATALLI RATHE RUEDELL

13/9/2021 10:00 PATRICIA LIMA SILVEIRA

13/9/2021 10:00 RENATO DE LIMA BARROS

13/9/2021 11:30 RONALDO CEZAR GRIEGER FERNANDES

13/9/2021 12:30 SINDIA MARIS ADAMS

13/9/2021 13:00 TASSIANA NUNES PEREIRA

13/9/2021 13:00 TIAGO FARIAS DA ROSA

13/9/2021 13:10 TOBIAS MARRAMARCO LOVATO

13/9/2021 13:30 YASMIN FIOREZE DE SOUZA

13/9/2021 13:30 ALINE USZASKI DE SOUZA

13/9/2021 13:40 ANA PAULA SILVA MOURA

13/9/2021 14:00 ANNELISE SCHEIN HAMMES

13/9/2021 14:00 BÁRBARA VIDAL BUDÓ

13/9/2021 14:10 CARINE APOLLO VOLPATO

13/9/2021 14:30 CRISTIAN RAFAEL DOS SANTOS

13/9/2021 14:30 DANIELA CHIES PORTAL

13/9/2021 14:40 DIEGO MIRANDA BARBOSA

13/9/2021 15:00 EDUARDO TRINDADE LORENZATTO

13/9/2021 15:10 ESTEFANI KARINE OLIVEIRA DA SILVA

14/9/2021 08:00 FERNANDA CRISTINA ARAUJO ZICA

14/9/2021 08:00 FLÁVIA LEITÃO DE CAMPOS

14/9/2021 08:30 GABRIELA PAVINATO SCHMIDT

14/9/2021 08:30 GRACIELE ALFLEN

14/9/2021 09:00 INAIARA PRADO DA SILVA MOREIRA

14/9/2021 09:00 JÉSSICA CARINE QUINZANI

14/9/2021 09:30 JORGE AURELIO MORAES SURIZ

14/9/2021 09:30 JULIANA LAYHER SANTANNA

14/9/2021 10:00 KARLA PIMPAO MAGALHAES

14/9/2021 10:00 MAGDIEL MATOS DA COSTA

14/9/2021 13:00 MARIANA ROSA

14/9/2021 13:00 MATHEUS VIVACQUA CECHET

14/9/2021 13:10 MILENA LOPES BRAGANCA

14/9/2021 13:30 NINA CEZIANE DE FIGUEIRÓ OLIVEIRA

14/9/2021 13:30 PRISCILA LIPERTTE MARIOT

14/9/2021 13:40 RENATO ROSA GODINHO

14/9/2021 14:00 RUBEM EDY THOMÉ FIGUEIRÓ

14/9/2021 14:00 TAIANE MACEDO DE OLIVEIRA

14/9/2021 14:10 TASSIARA DA SILVA SENNA HOFFERBER

14/9/2021 14:30 TIAGO LEAL DOS SANTOS

14/9/2021 14:30 TUILARA VANZO AMBROSI

14/9/2021 14:40 AMÉLIA VITÓRIA DE SOUZA

14/9/2021 15:00 ANDREI KALTBACH RICHTER

14/9/2021 15:00 ANNYA CHRISTINE FRANCISCO DANTAS

14/9/2021 15:30 BRUNA GAMA FERRAZ

15/9/2021 08:00 CAMILA DE ALMEIDA WAGNER

15/9/2021 08:00 CAROLINA DUARTE DA SILVA

15/9/2021 08:30 DAGOBERTO OLIVEIRA DAS VIRGENS

15/9/2021 08:30 DEBORA ABITANTE RODRIGUES

15/9/2021 09:00 EDUARDA SUELEN DA SILVA SARAGOZO

15/9/2021 09:00 EDUARDO XAVIER GOMES DE SOUZA

15/9/2021 09:30 FERNANDA MINUZZI BERGAMASCHI

15/9/2021 09:30 FRANCIELE MAYER MOCELIN

15/9/2021 10:00 GUILHERME TIVIDINI DE OLIVEIRA

15/9/2021 10:00 INGRID BRIÃO VEIGA DA SILVEIRA

15/9/2021 13:00 JESSICA LUIZA BIRCK

15/9/2021 13:00 JOSE VICTOR BRANDAO DELLA FLORA

15/9/2021 13:30 JULIANA VIVIANI NUNES

15/9/2021 13:30 KERLIN PATRICIA GRETER

15/9/2021 14:00 MARCELA FERNANDA DE MATTOS RIBEIRO

15/9/2021 14:00 MARIANE CAMARGO DOLIVEIRA

15/9/2021 14:30 MAURO DE MEDEIROS

15/9/2021 14:30 MORGANA BALDIATI PIANI

15/9/2021 15:00 NINA ROSA CORRÊA ORCY

15/9/2021 15:00 RAMON DE AZEVEDO IGREJA

16/9/2021 08:00 ROBERTO TEZZELE KAMINSKI

16/9/2021 08:00 SANDRA MARA RODRIGUES SCHEMES

16/9/2021 08:30 TAINARA ETHELDREDE SCALCO

16/9/2021 08:30 TAUANE DE LEMOS LEITE CASTRO

16/9/2021 09:00 TIAGO NUNES FERRAZ

16/9/2021 09:00 WELLINGTON CAMPOS DE JESUS

2. O candidato deverá providenciar, às suas expensas, para apresentar ao Departamento de Perícia
Médica e Saúde do Trabalhador – DMEST/SEPLAG, os seguintes exames/documentos médicos:

A) Laudo oftalmológico.

B) Audiometria,

C) Laudo otorrinolaringológico;

D) Teste ergométrico,

E) Laudo cardiológico;

F) Laudo traumatológico/ortopédico,

G) Exames laboratoriais (Hemograma com plaquetas, glicemia de jejum, creatinina, TGO, TGP,
GAMA-GT, EQU),

H) Exame toxicológico urinário,

I) Laudo Médico atualizado (com exame, se tiver) comprovando a deficiência (somente para
candidatos que tiveram acesso a vaga por alguma deficiência).

2.1 A validade dos respectivos exames será de 90 dias.

3. É de responsabilidade do candidato encaminhar os exames e documentos médicos com
antecedência, prevendo os prazos de sua emissão e posterior entrega para apresentação ao
DMEST/SEPLAG.

4. Os candidatos também deverão apresentar ao DMEST/SEPLAG o Formulário de Declaração de
Saúde, disponibilizado no Portal do Servidor (servidor.rs.gov.br) a partir do dia 10 de agosto de 2021,
o qual deverá ser impresso, preenchido manualmente, assinado e digitalizado para envio.

5. Os exames/documentos médicos, solicitados no item 2, e o Formulário de Declaração de Saúde,
no item 4, devem ser digitalizados e enviados através da página Portal do Servidor
(servidor.rs.gov.br), sendo que cada resultado de exame deve estar em um arquivo "pdf" individual.

5.1. O acesso ao Portal do Servidor para o envio dos documentos deve ocorrer impreterivelmente
entre os dias 12 e 17 de agosto de 2021.

5.2. A responsabilidade pela correta digitalização e anexação dos arquivos para o envio dos
documentos é do candidato.

6. No dia do exame pericial, o candidato deverá ter em mãos os documentos/exames encaminhados
pelo Portal do Servidor.

7. O candidato deverá apresentar-se no DMEST/SEPLAG no horário determinado, podendo o
DMEST/SEPLAG, caso necessário, convocá-lo para novas avaliações complementares, em datas a
serem determinadas.

8. O candidato deverá observar o protocolo de distanciamento e medidas de prevenção ao contágio
pela COVID-19, devendo comparecer no dia e hora marcada pelo DMEST/SEPLAG sem
acompanhantes, bem como fazendo uso de máscara, mantendo o distanciamento e realizando a
aplicação de álcool em gel na entrada do Departamento.

9. A avaliação psicológica será feita por correio eletrônico (e-mail do candidato). Caso a avaliação
psicológica seja inconclusiva, o candidato será chamado para uma avaliação presencial individual
com psicólogo. A partir do dia 22 de julho de 2021, o DMEST/SEPLAG encaminhará o questionário
psicotécnico e psicológico.

10. É de responsabilidade do candidato manter seu e-mail atualizado junto à Academia de Polícia
Civil, pois será a forma de comunicação com o DMEST/SEPLAG.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 26 de julho de 2021.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,
Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

Delegada de Polícia,
Diretora da DRS/ACADEPOL.